ex ore vestro non procedat. Est autem
missa ista malè olentis & putridi odo-
ris, derivata à mala dispositione vo-
luntatis, sicut à mala dispositione vi-
serum derivatur grayis fœtensque
ambitus: *Ori fatorum ebullit stulti-
tum.* Prov. 15. v. 2. Neque dicas e-
go modi sermonem erumpere ex ore,
stulti, quin advertas, sicut erumpit re-
tchalitus, quia ad profligandam hanc
excusationem Apostolus uti voluit
hinc vocibus: non procedat. Dicre
ponit: *Omnis sermo malus ab ore ve-
strum preferatur.* non sic dixit, sed
ponit: *Omnis sermo malus ex ore ve-
strum procedat.* quia si procedat ex
ore quocunque modo id fiat, reus jam
is, si equa imperasti, ut exiret, si ve-
rare efficaciter non impedivisti. &
quae in Ecclesiastico dixisse putas
Dominum: *Ori tuo facito ostia, & se-
ras.* Eccl. 28. v. 28. numquid satis e-
rat dicere: *facito ostia?* non erat; quia
superiora seras non habent, indicium est
non habere custodiā, per eas cuique
liber est transitus. dixit: *facito seras,*
ut intelligas tibi præsidendum cum
clavis in manu, ita ut nulla syllaba ex-
ea sine licentiā tuā speciali, quan-
quam felicere velis, ut non plus usur-
per licentiā, quam ipsi dederis, castiga-
lam, cum usurpaverit, fac eam jeju-
nare plus quam velit: amaritudine ab-
stechit, vel calore afflige immodico,
funga in precibus recitandis, quæ ipsi
diligent, vel saltem ad majus solito-
mentum condemnata; videbis, quan-
tilla sit futura modestior, at si ejus de-

licta punire nolis, nonne signum est te
saltem praetare consensum?
2. Considera quemadmodum ad-
hibenda custodia *oris tuo*, ut *omnis ser-
mo malus non procedat*: ita pariter ad-
hibendam, ut *procedat*, si quis bonus est
ad *adificationem fidei*, unde non pre-
cepit DEUS ostia ponere labiis, ea quo
clavo configere, sed serā claudere: *ori
tuo facito ostia, & seras*, quia aperienda
subinde, prout convenire videbatur:
Tempus tacendi, & tempus loquendi.
Eccl. 3. v. 7. quo posito, quis est *sermo
bonus?* sermo bonus is est, qui ostendit
hominem bene compositum in ordine
ad se ipsum, proximum, & DEUM. &
horum quicunque sit, semper adificat,
arque ideo semper est *bonus ad adifica-
tionem fidei*, hoc est, *ad adificationem
fidelium* phrase usitatā Apostolo, qui
sapientius usurpare solet Abstractum pro
Concreto, sicut cum dixit: *circumci-
onis loco circumcisorum, carnis loco
carnalium*, & sic de aliis. atque hic
sermo, qui bonus dicitur *ad adifica-
tionem fidei*, hilariter de ore tuo *procedat*,
non quod à te prius obtinere consen-
sum non debeat, sed quia debet ultro,
& quasi facilitare nativā procedere, ad
significandum sermonem illum, quem
opportunitè cupis ingerere de rebus spi-
ritualibus, non debere esse coactum,
non extortum, sed quasi è re natà se
insinuet sermonibus, cōisque, si minùs
pij sint aliquando, interrupat. si quis
loquitur quasi sermones DEI, qui pene-
trant quasi ad fundum animæ sed sua-
vitatem summā. 2. Pet. 4. v. 12. Ethoc

Fff 3

est,

VIIa

COMTE

VII

est, quod dicitur: *Si quis sermo bonus est ad edificationem fidei, procedat, nempe opportunè occupando locum sibi debitum, non invadat, non irruit, sed naturali passu procedat.* Dices te vere spiritualem apparere inter homines, & introducere etiam snaviter de rebus sacris colloquia. sed cur vere? an quòd erubescas, an quòd vanā gloriam metucas? si ideo, quòd erubescas, ne dubita, quia hoc lignum est, tam procul abesse à spirituali perfectione, ut nemo facile te spiritualem jadicaturus sit ex re tantillā, qualis est loqui de re, quæ deberet ordinarium esse apud Christianos argumentum sermonis. numquid esse prætendis civis paradisi etiam in præsens, cùm quasi proscriptus vivis in exilio hujus miseri mundi? cur igitur, quia in Babylone versaris, uti puder idiomate Palæstinæ? si forrè ob vanæ gloriae metum hac linguæ non uteris; maecte animo, quia inanis est metus, planèque frivulus. Intentionem dirige, & tum nihil omnino cura, quid in contrarium offerrat phantasia sive scrupulosa, sive persversa, an putas ad alios juvandos non esse conveniens, ut aliquem videre si nas non raro multa bona, quæ facis, quæ tu alias malles esse occulta? Hoc est, quod in agro Booz suis messoribus præcepit, nempe ut in metendo excidere sibi paterentur interdum plures spicas, quas alias suis illigâssent manipulis, ut Ruth, quæ eos eminus sequebatur, liberè & sine rubore pro utilitate suâ colligeret: *De vestris quoque manipulis projicite ex industria, ut abs-*

que rubore colligat. Ruth 2. 14. *etationem* *temporē* *caveas, ne quis obtere* *emolumenti* *prestare* *rem* *in illo genere donorum, inde* *de rebus loquens spiritualibus* *niraret* *species* *sed chariae* *quænam erit ista?* *juvare illorum* *sculant, eo modo, quo poteris* *tenuitatem.* id quod hoc loco *Apostolus, cùm ait:* *Omnis* *luse ex ore vestro non procedat,* *bonus est, ad edificationem fidei* *ge, procedat, ut dei grātiā* *tibus.*

3. Considera, cuius generis gratia, quam sermones tui dicas audienti, si procedant modopero. omnis generis est, excusans, coronans, live quovis alio placeat appellare: *Dōctrina* *bit gratiam.* Prov. 13. v. 13. qui qui auscultant, sunt in statutum, & his discutitus spirituam gratiam compunctionis, hoc danti, quæ illos miris modis pro ratione necessitatis, & industria. Vel sunt in statu precium, & his dant gratiam mutationis in bono, quod facimus profectus, quæ est gratia corporis. Velsunt in statu perfectorum, dant gratiam laudandi DEUM, quod audiunt, & gaudendi, & gratia complens atque coronans eti illorum opera bona, *sermonationis.* II. 28. v. 5. & hac occasione videatur indicare Apostolus, cixit: *Quis prophetat (i.e. qui loquuntur rebus sacris) hominib⁹ loquuntur.*